
Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Portaria Candidato Va g a Campus Portarias de Redistribuição da Vaga
2.683 Genair Christo Viana 0949306 Corumbá Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
2.684 Rafael Freitas Schmid 0949307 Aquidauana Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
2.685 Vladimir Piccolo Barcelos 0949308 Três Lagoas Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016
2.686 Marcelo Christiano da Franca Junior 0949309 Naviraí Portaria MEC 424, de 11/05/2016, DOU 13/05/2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016, resolve:

Nº 2.687 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 617, de 22 de março
de 2016.

Art. 2º Desligar o servidor DANIEL DA SILVA SOUZA,
SIAPE n° 1687183, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Pesquisa
e Inovação (COPEI), do Campus Naviraí do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.688 - Art. 1° Designar o servidor ANDRÉ CARVALHO BAI-
DA, SIAPE n° 1767216, ocupante do cargo efetivo de professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador de Pesquisa e Inovação (COPEI), no Campus Naviraí do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código FG1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 222, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora LÍRIA LARA SOARES, ocu-
pante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE nº 1099801, para o cargo de Diretora de Relações Empresariais e
Comunitárias SUBSTITUTA do IFMG Campus - Ouro Preto, Cargo
de Direção - CD-3, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular, a desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23395.000325/2016-77, re-
solve:

No- 1.294 - I - Exonerar, a pedido, a contar de 19 de dezembro de
2016, ANTÔNIO DIAS DOS SANTOS NETO, do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001,
Classe D-I, Nível 2, Matrícula SIAPE nº 1815092, Código de Vaga nº
0841590, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais, Campus Pirapora, nos termos do artigo 33, inciso I e
artigo 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

II - Declarar vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, de con-
formidade com inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990 e,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23390.000416/2016-52,
resolve:

No- 1.295 - Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Código 701079, Nível de Classificação "E",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus
Almenara, ocupado por JANINE COUTO CRUZ MACEDO, Ma-
trícula SIAPE nº 1182176, Código da Vaga nº 0015801, a contar de
21 de dezembro de 2016, por ter sido nomeada para outro cargo
inacumulável.

Art. 2º. Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23392.000440/2016-70, re-
solve:

No- 1.296 - Art. 1º. Declarar vacância, a contar de 27 de dezembro de
2016, do cargo de Pedagogo, Código 701058, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 5, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus
Arinos, ocupado por ELZA CRISTINY CARNEIRO BATISTA, Ma-
trícula SIAPE nº 1753135, Código da Vaga nº 0829344, nos termos
do inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, por ter sido no-
meada para outro cargo inacumulável, ficando assegurado o direito à
recondução, conforme disposto no § 2º do artigo 20 e artigo 29 da Lei
nº 8.112/1990.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026864/2016-27, resolve:

Nº 2.500- Art.1º Nomear STÉFANE CRISTINE LUZ FREIRE SIL-
VA, CPF 02178646190, para o cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ARTES, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949427.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 2.501 -Art.1º Nomear JONATAS MONTEIRO GUIMARÃES
CRUZ, CPF 00220732213, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AGRÍCOLA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar
no Campus Santarém, no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949428.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ITAITUBA

PORTARIA No- 176, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAITUBA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº656-GAB, de 15.04.2016 -
D.O.U. de 18.04.2016, no uso de suas atribuições legais concedidas

pelo art.59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da
Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e competência que lhe foi delegada através da Portaria
nº794-GAB de 13.05.2016, e considerando o que consta no Processo
nº23051.026502/2016-36, resolve:

Art.1º- Designar, o servidor MANOEL FRANCELINO DOS
SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE nº1190940, ocupante do cargo de
Contador, para exercer a função de Gestor Orçamentário e Financeiro
Substituto do Campus Itaituba do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, a contar de 23 de dezembro de
2016.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria não gera efeito financeiro.

RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 3.474, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23381.010853.2016-
93, resolve:

I - conceder pensão vitalícia a ELIANE BURITI DE ME-
DEIROS, portadora do CPF nº 142.052.154-68, na qualidade de côn-
juge, do ex-servidor, EDSON MATIAS DE MEDEIROS, matrícula
Siape 273724, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, artigo
218 e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com
alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o artigo 40,
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
com valor correspondente a 100% (cem por cento) da totalidade dos
proventos percebidos pelo aposentado na data anterior a do óbito, até
o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral da
previdência social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela
excedente a este limite, do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D IV Nível 4, com vigência a partir de
18-12-2016, data do óbito.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 1.922, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Conceder aposentadoria por invalidez com proventos inte-
grais a FERDINAND DE JESUS LOPES FILHO, matrícula SIAPE
nº 1105127, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível
404 em regime de trabalho de 40 horas semanais, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino - Campus
Recife, com fundamento na Emenda Constitucional nº 41/03, Art. 40,
Inciso I da Constituição Federal, combinado com o Art. 6-A da EC
41 incluído pela EC 70/2012, incorporando 9% (nove por cento) de
Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT - Retribuição por Ti-
tulação - Doutorado (Lei nº 12.772/2012); Processo nº
23295.015841.2016-24.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.885, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
184/2016- GABDG/CASRN, de 15/12/2016, resolve:

Designar a servidora MAURYLEIA MARQUES FERREI-
RA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, CPF nº 010.934.754-47, Matrícula SIAPE nº 1586111, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
São Raimundo Nonato, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Física-FCC, Código FUC - 0001, do re-
ferido Campus.

PORTARIA Nº 3.892, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo
23172.001280/2016-72, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




